3 Accusatio propriē sumpta, dif- fert à denunciatione, quia in ac- culatione attēnditur criminis punio, in denunciatione vero fra- tris emendatio. Tho. secunda se- cunde. q.67. a.3. ad.2.68.a.1. Dif- fert ſtūdō, quia accusationē nō debet de necessitate procedere secreta admontio, ſicut in de- nunciatione, iuxta praecptum euangelici, quādā ſ. de peccan- tis emēda agitur, secundū Tho. ver. q.3.a.2. ad.3. Differt tertio, quia accusatio fit in scriptis, vt diſcūl est, & 24.q.8.c. accusatorū.

Quarto, quia accusator obligat ſe ad probandū, secundū Tho. secunda secundā. q.68. a.2. ad.3. non autē denunciator. Quinrō, accusator obligat ſe ad penā ta- lioniſ (id est, familię, vel talē) ibi. ar.4. non autē denunciator. Et no- ta quādā inscriptio ad pena ta- lioniſ est necessaria, secundū glo. l.6. inscriptio. 4.q.4. Et licet non fiat talis inscriptio, tamen deficiens in probatione, debet pena talioniſ puniri, secundū Accur. & Bart. l.2.C. de instru. & hac est cōmuniōr opinio, quam ſequitur etiam lo. And. hic dicit Speculator poſte tolerari, quādā talis inscriptio non fiat.

4 Conſuetudo per quam pena talioniſ est abſoluta valet secundū Feli. in c. ſuper his. de accu- col. 3. in princ. quia propter an- tiquum rigorem ab accusatione multi retrahantur. Et Tho. ſe- cunda secundā. q. 68. a. vlt. ad.3. dicit, quādā accusans ex iusto er- ore, & deficiens, non punitur pena talioniſ.

5 Nullus debet accusare nisi de re certa, vnde non potest inter-

uenire facti ignorantia. Tho. ibi. a.3.ad.1. Vide in cap. qualiter & quando. el 2. eo.tit. & Pan. in vlt. not. debet etiam accusatio vīna voce exprimi, & præſente accusato. c. praescrip. 2.q.6.

6 Accusare tenetur quis alte- riū crīmē, quod vergit in mul- titudinis corruptelā corporalē, vel spirituale, dummodo ſuffi- cienter poſit probare, quādā ad accusatorū officiū pertinet, fe- cundū Tho. ſecunda ſecunda. q.68.a.1. quādā Canonistæ op- positi tenent, ſecundū Glo. in c. quapropter. 2.q.2. & peccat non accusando, vel non denun- ciando, propter bonum publi- cum, quod anteponi debet ma- lo particulari, quod ex accu- fatione ſequitur. Secus autē quā- do nō potest probare, quia nū- llus tenetur ad id, quod debito modo nō potest perficere, ſecun- dum Tho. ibi suprā. Qui autem dicunt quādā non tenetur, debet intelligi in foro exteriori, ſecus in conficiencia, ſecundū quam à Deo puniuntur.

7 Quid si tale habetur in ſcre- to? Refidēo, quādā ſi fit in ſcre- to per confefſionē sacramenta- lem, nullo modo debet reuelari, quia hoc ſcī ut non homo, ſed vt Dei minister, & maius eſt vincu- lu facramēti, quādā curuſibet ho- minis. Si vero aliter, tūc vel hoc vergit in periculū corporale vel spirituale multitudinis, vel in graue dānnū alicuius perfonā. & tunc tenetur propalare, vel ſelfificādō, et denuntiando. Non enim potuit contra hoc debitum obligari per ſecretū cōmīſum. Si vero ſint talia, quæ prodere non tenetur, & habet in ſcre- to, non debet prodere, etiā p̄- la p̄cipiente, quia ſeruare ſi- dem

dem est de iure naturali, contra quod nihil ab homine potest precipi. Hæc ex Tho. secunda fœcunda, q. 70. a. 2. & P. ac. qualiter et quando, el. i. de accu. Id est de religione, cui præcipitur ut reuelet huiusmodi secreta, que manifestare non tenetur: peccatum enim interfundit fidem &c. Tho. quol. 2. a. 15. intellige non teneri quod non potest probare, nec præcessit infamia, vel huicmodi. Nec obstat, si iuratur dicere veritatem: quia iuramentum intelligitur falsa conscientia, & secundum formam iuris. Eodem modo dic secundum prædictam distinctionem, si iurauit non manifestare, debet intelligi iuramentum falsa iustitia, infra, Iuramentum. s. 17. Inquisitio, q. 8.

8 In priuato crimen non admittitur ad accusationem regulariter, nisi ille cuius interest: ut videtur velle glossa, p. priua. delict. fin. nisi sit tale delictum, et 13 quo pena pecuniarium fisco applicanda imponi debat, tunc quilibet de populo ad accusandum pro illa pena admittitur, secundum Eart. in rub. de po. ac. quanvis Bal. contrarium tenetur. C. de fur. l. adulterius.

9 In crimen publico, quilibet, qui non prohibetur specialiter legi, aut statuto, aut conditione, admittitur ad accusandum. Qui autem prohibeantur, habes de accu. in multis c. & 3. q. 4. & 5. per totum.

10 Clericus tamē ad publicā vinclādūm accusare non debet, etiam si pena fanguinis non venit imponenda, facte e. sicut fæcilius. A. q. 25, non autē causa mortis, non debet se immiscere, secundum Pan. in c. cum P. de actu, sed si prosequitur iniuriam

suam, potest, etiam si venit fanguinis pena imponenda, secundum Pan. vbi supra, dummodo protegunt, quod non intendit accusare, ut pena imponatur. Textus est clarus in c. prædicti. de homi. 1.6.

Accusans aliquē, & imponens ei falsū aliquod crimen, quod est calumnari, peccat mortaliter, agens contra iustitiam, in re magno ponderis, teneturq; satisfacere. Intellege, quando ex malitia in falso prorumpit accusacionem, & non ex animi levitate, vel iusto errore. ex Tho. secunda secunda, q. 58. a. 3.

Peccat reus dñs aliquod accusatori, ut à iusta accusatione difficiat, etiam si esset damnatus ad mortem, quia inducit eum ad peccatum, secundum Tho. secunda secunda, q. 69. a. 2. ad primū, quanvis huic peccato lex civilis remedium non apponat.

Accusat licet si defendere, non calumnios, sed vel veritatem, quam non tenetur propagare, occultando per aliquę convenientem modum, vel non respondendo, ad quae non tenetur responder: non tamen licet ei falsitatem dicere, vel veritatem occultare, quam confiteri tenetur, neque dolum, vel fraudem adhibere, quia dolus, & fraus vim mendacij habent: & hoc est calumnios se defendere. Tho. secunda secunda, q. 69. a. 2.

14 Accusato licet decimare iudicium per appellationem, quando iniuste agrauatur a judice, sicut Paulus ad Cesarem appellauit. A. q. 25, non autē causa mortis, non debet se immiscere, secundum Pan. in c. cum P. de actu, sed si prosequitur iniuriam

facit,

facit, officiū eius impediendo, & 19 Religiosi tamen incarcerati ex aduersario, cuius iustitiam quantum potest perturbant, secundum Thom. ibi suprā. a. 3. & 2. q. 6. c. omnino.

15 Condemnato ad mortem iuste, non licet se defendere, quia ex 20 parte sui bellum esset iniustum, sicq; peccator. Potest tamen fugere sine peccato, quia nullus ita damnatur, vt sibi mortem inferat, sed ut patiatur: video nō te netur id facere, vnde mors sequitur, quod faceret, si ibi maneret. Et licet custodes fugiendo ponantur in periculo, tamen hoc nō intendit fugiens. Et quia dat operam rei licite, malum quod custodibus infertur, ei non impunitur, secundum Tho. ibi. a. vle. & Cae. secunda secunda, suprā.

16 Si verò detinetur in carcere præter penam sanguinis, ut propter debita, vel alterius offendam, vel quia est dñsus ad carcerem in panem ad tempus, vel aliter, non potest sine peccato fugere, quia alteri iniuriam faceret, & tenetur facere penitentiam. Tho. vbi suprā, & Cae. arg. in glossa, inter cetera. 22. q. 4. in fr. Carcer. s. 3.

17 An incarceratus ad mortem, posse frangere carcerem, infra, Carcer. s. 3.

18 Condemnato iniuste, licet restere, & se tueri, quia tale iudicium simile est violencia latronum, quibus licet resisti potest, ita & malis principibus in tali casu, & fugere, nisi forte propter scandalum vitadūm, cum ex hoc aliqua gravis turbatio timereatur: quia non quilibet sui defensio licita, sed tantum illa, que cum debito moderamine exercetur, ex Sancto Tho. vbi suprā, a. vltimo.

Religiosi tamen incarcerati ex quacunque causa fugere nō possunt extra sua clausura, quoniam vota supposuerunt se prælati suis, Cae. secunda secunda, q. 6. 69. suprā. Qui iurauit redire ad carcere, nisi carcere si iniuriosus, tenet redire, secundum Pan. in c. si vero de iur. iur. etiam si subsit mortis periculum, infra, Iuramentum. s. 11. vide latius.

Condemnatus carceri, ut fame moriatur, potest si libi manetur. Et licet custodes fugiendo ponantur in periculo, tamen hoc nō intendit fugiens. Et quia dat operam rei licite, malum quod custodibus infertur, ei non impunitur, secundum Tho. ibi. a. vle. & Cae. secunda secunda, suprā.

16 Si verò detinetur in carcere præter penam sanguinis non peccare, quanvis etiam in hac extrema necessitate non tenetur ci bum ministrare, quia secundum iustitiam ordinem in illa contineatur. Prima opinio videtur magis confusa, quia legimus sanctos condannatos ad mortem posse fugere, & non fugisse, sed patienter tolerasse. Ita & quilibet damnatus iuste, potest patienter mori, nec seipsum intercidit, sed à iustitia. Sed opinio Cae. est verior, & conformior dictis S. Tho. ibi, si recte consideretur, infra, Carcer. s. 4.